
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   851  DEL   16/09/2025

OGGETTO
INTERVENTO DI CONTROLLO E MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPIANTO DA BASKET 
DELLA  PALESTRA  CANOSSA  SITA  IN  VIA  MAKALLE',  18  A  REGGIO  EMILIA.  - 
INTEGRAZIONE CONTRATTUALE - CIG: B76C65AF19 

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
Vista la proposta con la quale l'Ing. Stefania Berni, in qualità di Responsabile dell'U.O.  
Logistica,  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Infrastrutture  Edili  del  Servizio  Sicurezza 
sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, fa presente quanto segue:

 ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici  da destinare a sede di  istituti  e 
scuole di istruzione secondaria superiore;

 la  Legge  56/2014  ha  elencato  la  gestione  dell’edilizia  scolastica  tra  le  funzioni 
fondamentali  delle  Province  e  la  Legge  Regionale  13/2015  ha  confermato  tra  le 
funzioni delle Province la gestione dell’edilizia scolastica, ivi compresi gli interventi di 
costruzione,  al  fine  di  garantire  il  soddisfacimento  degli  spazi  destinati  all’attività 
didattica;

 con determinazione dirigenziale n. 629 del 27/06/2025 sono state affidate le 
lavorazioni all’operatore economico Gammasport srl, con sede legale in via Vecchia 
Trevigiana, 9 – 31058 Susegana (TV) - P.IVA e C.F. 02106720267 per l'importo netto di 
€ 3.350,00, impegnando la spesa lorda di € 4.087,00 alla Missione 04 Programma 02 
del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025  al  corrispondente  cap.  742/2 
“Manutenzione  per  edifici  scolastici”  -  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.09.005 attrezzature inserito nel PEG 2025;

 al  rientro  dalla  pausa  estiva,  in  seguito  alla  verifica  delle  attrezzature  sportive 
necessarie per l'inizio dell'anno scolastico 2025/2026 si è riscontrato un problema sul  
corretto funzionamento del canestro presente nella palestra assegnata all'IIS Pascal 
(Pala Pascal) all'interno dello stesso Polo Scolastico d Via Makallè;

 la palestra nuova (Pala Pascal) del polo di via Makallè, è utilizzata tutti i giorni anche in 
orario  extra-scolastico,  per  la  didattica  delle  discipline  di  motoria  da  parte  delle 
istituzioni scolastiche e per la pratica sportiva anche agonistica da parte delle società 
sportive;

 per assicurare adeguati livelli di sicurezza e funzionalità delle attrezzature sportive, al 
fine di poter svolgere le attività di scienze motorie previste dai programmi ministeriali di  
tutte le scuole secondarie di secondo grado del complesso scolastico, è necessario 
provvedere alla manutenzione delle attrezzature presenti mettendo a disposizione degli 
studenti un impianto sportivo idoneo a consentire lo svolgimento della suddetta attività 
curricolare;

Determinazione N. 851 del 16/09/2025 
pag. 2/5



 la ditta Gammasport srl, fornitrice e installatrice dell'impianto di basket presente nella 
suddetta palestra, ha già verificato l'intervento per riparare e mettere in sicurezza il  
canestro della palestra Canossa di sua produzione;

 nel caso specifico, per la manutenzione da eseguire del canestro della palestra Pala 
Pascal  all'interno  dello  stesso  Polo  Scolastico  di  Via  Makallè,  un  eventuale 
cambiamento  del  contraente  risulterebbe  impraticabile  per  motivi  tecnici  e 
comporterebbe  per  la  Provincia,  notevoli  disagi  ed  un  sostanziale 
incremento dei relativi costi;

 la  quantificazione  economica  della  prestazione  aggiuntiva  per  il  nuovo  intervento 
sull'impianto da basket della palestra pala pascal ammonta a € 300,00 netti, per un 
totale lordo di € 366,00;

Ritenuto di:
 modificare, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il contratto con 

l’operatore economico Gammasport srl, con sede legale in via Vecchia Trevigiana, 9 – 
31058 Susegana (TV) - P.IVA e C.F. 02106720267  integrando le lavorazioni relative 
all'intervento del servizio affidato di cui all'oggetto per un  totale lordo di € 366,00;

 impegnare la spesa lorda di € 366,00, che si somma ad € 4.087,00 lordi riconosciuti 
per lo svolgimento dei lavori iniziali, per un totale lordo pari a € 4.453,00, alla Missione 
04  Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025  al 
corrispondente cap. 742/2 “Manutenzione per edifici scolastici” - codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.03.02.09.005 attrezzature inserito nel PEG 2025;

Dato atto che:
 il  Responsabile Unico del Progetto,  ai  sensi dell'art.  15 del D.Lgs. 36/2023,  è l'ing. 

Stefania  Berni,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Sicurezza  Sismica,  Edilizia  e 
Programmazione Scolastica della Provincia;

 i  prezzi sono congrui in rapporto a quelli  medi vigenti sul mercato per la 
tipologia dei lavori richiesti;

 tale  lavoro  complementare  alla  prestazione  originaria,  non  può  essere 
separato sotto il profilo tecnico dal contratto iniziale senza recare disagi ed è 
strettamente  necessario  per  provvedere  alla  manutenzione  delle 
attrezzature  presenti  mettendo a  disposizione degli  studenti  un  impianto 
sportivo  idoneo  a  consentire  lo  svolgimento  della  suddetta  attività 
curricolare;

 il  valore  complessivo  dei  lavori  complementari  non  supera  il  50% 
dell’importo del contratto iniziale;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in 
argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B76C65AF19;  

Visto l'obiettivo 0105/0003 del PEG 2025;

Determinazione N. 851 del 16/09/2025 
pag. 3/5



Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
amministrativa del
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  modificare,  ai  sensi  dall’art.  120  comma  b)  del  D.  Lgs  36/2023,  il 
contratto con l’operatore economico Gammasport srl, con sede legale in via Vecchia 
Trevigiana,  9  –  31058  Susegana  (TV)  -  P.IVA e  C.F.  02106720267  relativo  alla 
manutenzione e messa in sicurezza dell’impianto sportivo per le lavorazioni aggiuntive 
al  canestro  da  basket  posto  nella  palestra  assegnata  all'IIS  Pascal  (Pala  Pascal) 
all'interno dello stesso Polo Scolastico di Via Makallè a Reggio Emilia per un importo 
netto di € 300,00;

• impegnare la  spesa lorda di  € 366,00,  che va ad aggiungersi  ad € 4.087,00 lordi  
riconosciuti per lo svolgimento dei lavori iniziali, per un totale lordo pari a € 4.453,00, 
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 
al corrispondente cap. 742/2 “Manutenzione per edifici scolastici” - codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.03.02.09.005 attrezzature inserito nel PEG 2025;

di dare atto che:

• il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  è l'ing. 
Stefania  Berni,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Sicurezza  Sismica,  Edilizia  e 
Programmazione Scolastica della Provincia;

• i prezzi sono congrui in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la 
tipologia dei lavori richiesti;

• tale  lavoro  complementare  alla  prestazione  originaria,  non  può  essere 
separato sotto il profilo tecnico dal contratto iniziale senza recare disagi ed 
è  strettamente  necessario  per  provvedere  alla  manutenzione  delle 
attrezzature presenti  mettendo a disposizione degli  studenti  un impianto 
sportivo  idoneo  a  consentire  lo  svolgimento  della  suddetta  attività 
curricolare;

• il  valore  complessivo  dei  lavori  complementari  non  supera  il  50% 
dell’importo del contratto iniziale;

• resteranno invariate tutte le altre disposizioni contrattuali non in contrasto 
con il presente atto;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. B76C65AF19.

Allegati

• Dichiarazione assenza conflitto d'interessi personale coinvolto.

Determinazione N. 851 del 16/09/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 851 del 16/09/2025 
pag. 5/5


